
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 646 del 11/08/2022 Reg. N. Servizio 324 del 11/08/2022

OGGETTO Concessione di contributi per il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) a
sostegno delle attività commerciali – anno 2022. Approvazione schema di
Avviso Pubblico e modulistica e impegno di spesa.

VISTO il Decreto Sindacale n. 9/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’Area
Amministrativa-Contabile;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni
ss. mm. ii;

VISTA la deliberazione consiliare n. 16 del 31/05/2022 esecutiva, con cui l’Amministrazione ha approvato il
Piano Economico Finanziario PEF, relativo al servizio integrato di gestione dei rifiuti 2022-2025 e
determinazione delle tariffe TARI anno 2022, come validato dall’Ente di Governo competente denominato
EGRIB, che ha provocato un aumento della tassa sui rifiuti per alcune tipologie di esercizi commerciali;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
21 del 31/05/2022;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 2022/D.00404 del 14/04/2022 avente ad oggetto “P.O. Val d’Agri,
Melandro, Sauro, Camastra. D.G.R. 637/2021. Ripov Servizi comunali 2021/2022 – Approvazione Modalità
attuative Ripov Servizi comunali” in cui è specificato che il Comune di Marsicovetere, nell’attuazione degli
interventi programmati Ripov Servizi comunali, deve attenersi alle previsioni stabilite dalla medesima
determinazione;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 14/07/2022 con la quale questa Amministrazione ha
approvato le schede di intervento RIPOV Servizi comunali;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 15BI.2022/D.00928 del 21/07/2022 avente ad oggetto “P.O. Val
d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra, D.G.R. n. 637/2021-RIPOV SERVIZI COMUNALI. Soggetto Attuatore:
Comune di MARSICOVETERE. Presa d’atto Scheda di Interventi (D.G.C. n. 71 del 14/07/2022)”, di
approvazione della delibera n. 71 del 14/07/2022;



VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 09/08/2022 ad oggetto “Contributo forfettario Ripov anno
2022. Decisioni”;

VISTO lo schema di avviso pubblico e della relativa domanda predisposto dagli Uffici dell’Ente;
Ritenuto di approvare il predetto avviso

Dato atto che la somma destinata per tale agevolazione tributaria è pari ad € 19.000,00 complessivi;

Ritenuto di dover impegnare la somma totale di € 19.000, 00 a favore delle attività commerciali, con
imputazione sul capitolo11155.30(contributi progetto Ripov per detassazione tari attività artigianali e
commerciali) del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022;

VISTI
il D. Lgs. 118/2011;

il D. Lgs. 126/2014;

i vigenti regolamenti;

tutto ciò premesso:

PROPONE

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico e del relativo modulo di domanda per la concessione di
contributi per il pagamento della tassa sui rifiuti da parte dell’Amministrazione alle specifiche categorie
di esercizi commerciali che hanno subìto un incremento dell’importo relativo alla tassa TARI
nell’annualità 2022 rispetto al precedente esercizio, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso.

3. Di impegnare la somma totale di € 19.000,00 a favore delle attività commerciali, con imputazione sul
capitolo11155.30(contributi progetto Ripov per detassazione tari attività artigianali e commerciali)
del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022.

4. Di procedere con la pubblicazione dell’Avviso di che trattasi all’Albo Pretorio dell’Ente, sull’home page
del sito per n. 90 giorni.

5. Di procedere con la pubblicazione del presente Avviso sull’home page del sito dell’Ente e nella sezione
amministrazione trasparente/sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/ atti di concessione.

6. La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, ai fini della pubblicità e
trasparenza amministrativa.



Il Responsabile del Procedimento
Dott. Palmino FIORE

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.02.001 14.02 11155.30 Concessione
di contributi
per il
pagamento
della tassa
sui rifiuti
(TARI) a
sostegno
delle attività
commerciali –
anno 2022.
Approvazione
schema di
Avviso
Pubblico e
modulistica e
impegno di
spesa.

19.000,00 2022 956

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

ILSEGRETARIO COMUNALE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 11/08/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA -
CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTATIVA CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio



1.04.01.02.001 14.02 11155.30 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

239 N. 956 € 19.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000002 - P.Iva: 00000000002

Descrizione Impegni Assunti

Concessione di contributi per il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI) a sostegno delle attività
commerciali – anno 2022. Approvazione schema di Avviso Pubblico e modulistica e impegno di spesa.

Visto l'art. 151 e l'art. 153 comma 5 del medesimoT.U.;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 2674/2000
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;
Concede il parere di regolarità contabile Favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA CONTABILE

f.to Dott. Palmino FIORE



IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE

VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 646 del 11/08/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 11/08/2022 e il parere
preventivo Favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile
dell'AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data 11/08/2022.

DETERMINA

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

Marsicovetere, lì 11/08/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA - CONTABILE

F.to Dott. Palmino FIORE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 11/08/2022 al N. 997.

Marsicovetere, lì 11/08/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 11/08/2022

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Palmino FIORE )


